ATA DA CONVENÇÃO PARTIDÁRIA ELEITORAL, NO FORMATO PRESENCIAL, DO
PARTIDO REPUBLICANOS, DO MUNICÍPIO DE POCINHOS, ESTADO DA PARAÍBA, REALIZADA
EM 28 DE JULHO DE 2024, PARA A CELEBRAÇÃO DE COLIGAÇÃO E ESCOLHA DOS
CANDIDATOS A PREFEITO(A), VICE-PREFEITO(A) E VEREADORES QUE DEVERÃO CONCORRER
ÀS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 6 DE OUTUBRO DE 2024.

        Aos vinte e oito dias do mês de julho, do ano de dois mil e vinte e quatro (28/07/2024), às
quinze horas (16h00), no imóvel localizado na Rua Napoleão Laureano, nº 325, bairro Cacimba
Nova, na cidade de Pocinhos, estado da Paraíba, reuniram-se os convencionais do Partido
REPUBLICANOS, definidos no Estatuto Partidário, sob a presidência da Senhora Eliane Moura
dos Santos Galdino, Presidente da Comissão Executiva Municipal, em atendimento ao Edital de
Convocação publicado em doze de julho de dois mil e vinte e quatro (12/07/2024) para
deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 1) Deliberar sobre a participação no pleito municipal
de 2024; 2) Escolha dos Candidatos que disputarão as eleições municipais majoritárias
(Prefeito e/ou Vice-Prefeito) e/ou proporcionais (Vereadores) a serem realizadas em 06 de
outubro de 2024; 3) Deliberar se serão realizadas coligações para as eleições majoritárias e
discussão, aprovação e nome da coligação ou se o partido concorrerá isoladamente; 4)
Sorteios dos números para candidatos a vereadores e nomes de urnas; 5) Indicação dos
Representantes e/ou Delegados; 6) Delegação de poderes à Comissão Executiva Provisória
Municipal; e outros assuntos de interesse partidário e eleitoral relacionados com às Eleições
2024. Iniciada a reunião, o mestre de cerimônia convidou a Presidente da Comissão Provisória
Municipal do Partido REPUBLICANOS, Senhora Eliane Moura dos Santos Galdino, para compor
e presidir a Mesa Diretora dos Trabalhos e a Convenção. Em seguida, convidou para compor a
mesa os outros integrantes da Comissão Provisória Municipal, a saber: Senhor Sérgio Ricardo
Araújo Costa, Vice-presidente; Senhora Ana Carolina Bezerra de Melo, Secretária Geral; Senhor
Idel Maciel de Sousa Cabral, Tesoureiro; e os Vocais, Senhora Maria José Sales Araújo, e o
Senhor Artur Antunes Batista Costa. Composta a mesa, a Presidente declarou instalada a
Convenção e convidou a Secretária Geral da Comissão, Senhora Ana Carolina Bezerra de Melo,
para secretariar os trabalhos desta convenção passando-lhe a palavra e solicitando que a
Senhora Secretária procedesse à leitura em voz alta do edital de convocação, o qual foi lido em
seu inteiro teor. Na sequência, a Presidente passou então a esclarecer como funcionariam os
trabalhos informando que havia uma proposta de coligação que seria discutida e votada
primeiramente e, na eventualidade de vir a ser aprovada, seria votada a chapa única “A LUTA
CONTINUA” de candidatos às eleições majoritárias e também de candidatos às eleições
proporcionais. Esta chapa se encontrava afixada na Mesa dos Trabalhos e na Cabine de
Votação. Acrescentou a Presidente que, após a escolha dos candidatos, seriam definidos,
através de sorteio ou mediante acordo consensual, os números com que concorrerão os
candidatos escolhidos para as eleições proporcionais, e finalmente, se necessário, seriam
discutidos outros assuntos de interesse do partido, em especial aqueles que dizem respeito às
Eleições Municipais de seis de outubro de dois mil e vinte e quatro (06/10/2024). A seguir, a
Presidente explicou que era necessária maioria absoluta dos convencionais para deliberar,
razão porque convidou aos que já se encontravam presentes para o Ato de Credenciamento. Ao
atingir o quórum necessário, a Presidente procedeu à leitura da proposta de Coligação
apresentadas nos seguintes termos: 1) O Partido Republicanos, de Pocinhos - Pb, propõe a
celebração de uma Coligação, para a eleição majoritária, que serão realizadas em seis de

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 1 de 7

outubro de dois mil e vinte e quatro (06/10/2024), com o PSB – Partido Socialista Brasileiro, e
o Partido UNIÃO BRASIL Esta Coligação terá a denominação de Coligação “A LUTA CONTINUA”,
tendo como Representante o Senhor IDEL MACIEL DE SOUSA CABRAL, portado do Titulo
024882871295, CPF 031.835.224-97, devendo o Republicanos indicar como candidata a
Prefeita, a Senhora Eliane Moura dos Santos Galdino, atual prefeita do município de Pocinhos e
candidata à reeleição, e o PSB indicar, como candidato a Vice-Prefeito, o Senhor Sóstenes
Murilo Melo de Oliveira; Já para as eleições proporcionais, cada um dos três partidos que
compõem a coligação (Republicanos, PSB e União Brasil) indicarão doze (12) candidatos a
Vereador. Procedida a leitura da proposta, a Presidente prestou esclarecimentos sobre as
conveniências da Coligação e convidou os convencionais para o ato de Votação Secreta. Os
convencionais já credenciados assinaram a Lista de Presença, receberam a cédula de votação
e votaram. Encerrada a votação, a Presidente convidou os Senhores Sérgio Ricardo Araújo
Costa e Idel Maciel de Sousa Cabral, para, como Escrutinadores, apurarem os votos. Estes,
assumindo o encargo, procederam à apuração sem que se registrassem nenhum protesto,
reclamação ou impugnação. Ao final da apuração, registrou-se a aprovação, por unanimidade
dos votos dos convencionais presentes, da proposta de Coligação. Nesse momento, a
Presidente proclamou o resultado da votação confirmando que o Partido REPUBLICANOS, irá
formalizar coligação com os partidos retro-citados (PSB e União Brasil) que terá a
denominação de Coligação “A LUTA CONTINUA” para a eleição majoritária municipal de seis de
outubro de dois mil e vinte e quatro (06/10/2024), devendo o REPUBLICANOS indicar como
candidata a Prefeita, a Senhora Eliane Moura dos Santos Galdino TITULO 009665591252 / CPF
345.622.574-15, atual Prefeita e candidata à reeleição, e o PSB indicar, como candidato a Vice-
Prefeito, o Senhor Sóstenes Murilo Melo de Oliveira TIULO 009640391287 / CPF
488.421.334-34. Já para as eleições proporcionais, cada um dos três Partidos da coligação
indicará doze (12) candidatos a Vereador. Foi estipulada também como limite máximo de
gastos de campanha por Candidato a Vereador a quantia de R$ 15.985,08 (quinze mil,
novecentos e oitenta e cinco reais e oito centavos), e para Prefeito R$159.850,76 ( cento e
cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta reais e setenta e seis centavos). A seguir, a
Presidente informou que passaria para o próximo item da Ordem do Dia, ou seja, a Escolha dos
Candidatos a Vereador pelo Partido PSB na Coligação “A LUTA CONTINUA”, conforme aprovado
anteriormente. Neste ponto, a Presidente informou que foram registradas doze (12)
solicitações de candidatos ao cargo de Vereador pelo Partido REPUBLICANOS, conforme a
seguinte relação:        Sr. João Batista Vasconcelos Costa (Batista de Dema) TITULO
009632291287 / CPF 440.286.284-15; Sr. Gean Cassio Tavares de Oliveira (Gean de Bodé)
TITULO 041043981279 / CPF 017.646.064-00; Sr. Paulo de Oliveira Rocha (Paulinho Rocha)
TITULO 026886771244 / CPF 044.716.044-30; Sr. Pascoal Targino de Souza (Pascoal) TITULO
009648881279 /CPF 467.052.367-87; Sr. Floripes Henrique dos Santos (Floripes de Marconi)
TITULO 027606911201 / CPF 008.070.634-79; Sr. Tiago Araújo Tomé (Tiago da Água) TITULO
039037481279 / CPF 015.863.064-56; Sr. Jucelino Wanderley Cavalcanti de Paulo (Jucelino
Fotógrafo) TITULO 029736591252 / CPF 045.725.874-85; Sr. Rodrigo Oliveira Costa (Rodrigo
Costa) TITULO 029302271279 / CPF 043.278.664-31; Sra. Maria Catarina Costa Araújo
(Catarina de Zé Vaqueiro) TITULO 028068451295 / CPF 048.727.904-21; Sra. Edilma Guimarães
Gomes (Edilma de Zezé) TITULO 024885411201 / CPF 029.542.444-37,.; Sra. Jussara Araújo
Souza (Jussara Enfermeira) TITULO 028064371228 / CPF 054.337.944-23; e, Sra. Gerlane
Araújo Melo (Gerlane Araújo) TITULO 039037881260 / CPF 082.818.994-33. Isto p-os.to,
colocou em apreciação dos convencionais que aprovaram, por unanimidade, todas as
postulações.  Em seguida, a Presidente foi informado pelos postulantes que houve consenso
na escolha dos números com que eles irão concorrer ao cargo de Vereador conforme a

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 2 de 7

seguinte relação: 10.123 - João Batista Vasconcelos Costa (Batista de Dema); 10.444 - Gean
Cassio Tavares de Oliveira (Gean de Bodé); 10.222 - Paulo de Oliveira Rocha (Paulinho Rocha);
10.111 - Pascoal Targino de Souza (Pascoal); 10.555 - Floripes Henrique dos Santos (Floripes
de Marconi); 10.000 - Tiago Araújo Tomé (Tiago da Água); 10.500 - Jucelino Wanderley
Cavalcanti de Paulo (Jucelino Fotógrafo); 10.300 - Rodrigo Oliveira Costa (Rodrigo Costa);
10.333 - Maria Catarina Costa Araújo (Catarina de Zé Vaqueiro); 10.456 - Edilma Guimarães
Gomes (Edilma de Zezé); 10.777 - Jussara Araújo Souza (Jussara Enfermeira); e, 10.210 -
Gerlane Araújo Melo (Gerlane Araújo). Com a aprovação deste assunto, a Presidente instou os
convencionais a passarem para o seguinte ponto da Ordem do Dia, que corresponde aos
assuntos diversos relacionados com as Eleições de 2024, entre eles a definição do
Representante e dos Delegados da Coligação que deverão estar em contato direto com o Juízo
Eleitoral durante todo o processo eleitoral. Em seguida registrou a Senhora Presidenta do
Republicano, que na hipótese de vaga, renúncia ou impedimento de qualquer candidato na
proporcional, o órgão provisório municipal encaminhará a inscrição de substituto, ou
inexistindo este, completará a vaga por indicação do partido, em consenso com os demais. E
nada mais havendo a ser tratado, a Presidente declarou encerrada a Convenção e determinou a
lavratura da presente Ata que, para os efeitos legais, vai assinada pela Presidente, Senhora
Eliane Moura dos Santos Galdino, pela Secretária, Senhora Ana Carolina Bezerra de Mélo, pelos
Escrutinadores, Senhores Sergio Ricardo Araújo Costa, e Idel Maciel de Sousa Cabral, e pelos
demais presentes que desejarem assiná-la.

LISTA DE PRESENÇA

01 ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO        _____________________________________

CPF – 345.622.574-15

02 SERGIO RICARDO ARAUJO COSTA               _____________________________________

CPF 049.082.374-25

03 – ANA CAROLINA BEZERRA DE MELO   _____________________________________

CPF 109.965.864-07

04 – MARIA JOSE SALES ARAUJO            _____________________________________

CPF 043.959.144-97

05 – ARTUR ANTUNES BATISTA COSTA    ________________________________________

CPF 075.784.144-96

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 3 de 7

06 – JOAO BATISTA VASCONCELOS COSTA ________________________________________

CPF 440.286.284-15

06 – GEAN CASSIO TAVARES DE OLIVEIRA ________________________________________

CPF 017.646.064-00

07 – PAULO DE OLIVEIRA ROCHA           ________________________________________

CPF 044.716.044-30

08 – PASCOAL TARGINO DE SOUZA         ________________________________________

CPF 467.052.367-87

09 – FLORIPES HENRIQUE DOS SANTOS  _________________________________________

CPF 008.070.634-79

10 – TIAGO ARAUJO TOME                   _________________________________________

CPF 015.896.064-56

11 – JUCELINO WANDERLEY C. DE PAULO __________________________________________

CPF  045.725.874-85

12 – RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA        ___________________________________________

CPF 043.278.664-31

13 – MARIA CATARINA COSTA ARAUJO    ____________________________________________

CPF 048.727.904-21

14 – EDILMA GUIMARAES GOMES           ____________________________________________

CPF 029.542.444-37

15 – JUSSARA ARAUJO SOUZA                ____________________________________________

CPF 054.337.944-23

16 – GERLANE ARAUJO MELO                ____________________________________________

CPF 082.818.994-33

17 – Idel Maciel de Sousa Cabral             ____________________________________________

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 4 de 7

CPF 031.835.224-97

18 – Valter Fernandes do Nascimento       ____________________________________________

CPF 203.413.344-72

Informações
28/07/2024 - 16:10 às 20:00 PB - POCINHOS 10-REPUBLICANOS
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO -
PRESIDENTE

ANA COLINA BEZERRA DE MELO - SECRETARIA

Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
 A LUTA CONTINUA IDEL MACIEL DE SOUSA

CABRAL
REPUBLICANOS; PSB;
UNIÃO

Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Prefeito concorrerá coligado

1 - ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO 10 Feminino
Nome Número Gênero

ELIANE GALDINO
Nome para Urna

Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

1 - RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA 10300 Masculino
Nome Número Gênero

RODRIGO COSTA
Nome para Urna

2 - JUCELINO WANDERLEY CAVALCANTI DE PAULA 10500 Masculino
Nome Número Gênero

JUCELINO FOTOGRAFO
Nome para Urna

3 - FLORIPES HENRIQUE DOS SANTOS 10555 Masculino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 5 de 7

FLORIPES DE MARCONI
Nome para Urna

4 - PAULO DE OLIVEIRA ROCHA 10222 Masculino
Nome Número Gênero

PAULINHO ROCHA
Nome para Urna

5 - TIAGO ARAUJO TOME 10000 Masculino
Nome Número Gênero

TIAGO DA ÁGUA
Nome para Urna

6 - PASCOAL TARGINO DE SOUZA 10111 Masculino
Nome Número Gênero

PASCOAL
Nome para Urna

7 - GEAN CASSIO TAVARES DE OLIVEIRA 10444 Masculino
Nome Número Gênero

GEAN DE BODÉ
Nome para Urna

8 - JOAO BATISTA VASCONCELOS COSTA 10123 Masculino
Nome Número Gênero

BATISTA DE DEMA
Nome para Urna

9 - MARIA CATARINA COSTA ARAUJO 10333 Feminino
Nome Número Gênero

CATARINA DE ZÉ VAQUEIRO
Nome para Urna

10 - GERLANE ARAUJO MELO 10210 Feminino
Nome Número Gênero

GERLANE ARAUJO
Nome para Urna

11 - JUSSARA ARAUJO SOUZA 10777 Feminino
Nome Número Gênero

JUSSARA
Nome para Urna

12 - EDILMA GUIMARAES GOMES 10456 Feminino
Nome Número Gênero

EDILMA DE ZEZÉ
Nome para Urna

Lista de Presença
Lista criada 28/07/2024 às 10:04:07

1 - SOSTENES MURILO MELO DE OLIVEIRA
Nome

2 - ELIANE MOURA DOS SANTOS GALDINO
Nome

3 - JUSSARA ARAUJO SOUZA
Nome

4 - GERLANE ARAUJO MELO

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 6 de 7

Nome

5 - JOAO BATISTA VASCONCELOS COSTA
Nome

6 - RODRIGO OLIVEIRA DA COSTA
Nome

7 - FLORIPES HENRIQUE DOS SANTOS
Nome

8 - EDILMA GUIMARAES GOMES
Nome

9 - MARIA CATARINA COSTA ARAUJO
Nome

10 - TIAGO ARAUJO TOME
Nome

11 - PAULO DE OLIVEIRA ROCHA
Nome

12 - PASCOAL TARGINO DE SOUZA
Nome

13 - JUCELINO WANDERLEY CAVALCANTI DE PAULA
Nome

14 - GEAN CASSIO TAVARES DE OLIVEIRA
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 10-REPUBLICANOS

Identificador: 2f366810e389a657b10e0e36f24adeafdd14d6df
Página 7 de 7